
Copia 

 

Comune di Mezzana Bigli 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO SOCIALE 
N. 6DEL 23/04/2024 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE PER LE SPESE 

SOSTENUTE, NELL`ANNO 2023, PER LE RETTE DI ASILI NIDO, MICRONIDO E 

DEGLI ALTRI SERVIZI EDUCATIVI DI CUI ALL`ART. 2, COMMA 3, DEL D. LGS. 

65/2017.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

Vista la Deliberazione n. 11 del 26/07/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

DUP per il triennio 2024/2026; 

Vista la Deliberazione n. 18 del 21 /12 /2023  con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2024/2026; 

Visto l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o di servizio; 

Visto il decreto sindacale n. 7/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile del 

Servizio sociale; 

 

Premesso che: 

- il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, 

le politiche di coesione e il PNRR e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari 

opportunità del 26 aprile 2023, corredato degli allegati “Nota metodologica” e “Utenti 

risorse aggiuntive”, recante: «Riparto del contributo di 175 milioni di euro, per l’anno 

2023, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione 

Sardegna, finalizzato a incrementare, in percentuale, il numero dei posti nei servizi 

educativi per l’infanzia, nonché recante gli obiettivi di servizio asilo nido e le modalità 

di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023» e registrato 

dalla Corte dei conti in data 24 maggio 2023; 

-la Legge n. 234 del 30/12/2021, che ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del 

Fondo di solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di 

rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, 

comma 1, lettera m), della Costituzione; 

-l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto 



del Fondo di Solidarietà Comunale; 

-La lettera d-sexies del citato comma 449, come sostituita dall’articolo 1, comma 172, 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234, la quale prevede, tra l'altro, che il Fondo di 

solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della 

Regione Siciliana e della Regione Sardegna, quale quota di risorse finalizzata a 

incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2, 

comma 3, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, sino al raggiungimento 

di un livello minimo che ciascun Comune o bacino territoriale è tenuto a garantire; 

-che, in considerazione delle risorse ivi previste i Comuni, in forma singola o associata, 

garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia demografica tenendo 

anche conto, ove istituibile, del bacino territoriale di appartenenza, il raggiungimento 

del livello essenziale della prestazione attraverso obiettivi di servizio annuali; 

 

Vista la Nota metodologica del 26/04/2023, allegata al predetto DM, recante “Obiettivi di servizio 

asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023 

in base al comma 172 dell’articolo 1 della Legge n° 234 del 30 dicembre 2021”, con la quale sono 

state delineate, tra le altre cose, le modalità con cui gli Enti locali dovranno effettuare la 

rendicontazione ed il monitoraggio, stabilendo che le risorse assegnate per il potenziamento del 

servizio degli asili nido sono vincolate all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi, 

assegnati ogni anno, e soggette alla rendicontazione da parte dei comuni. Pertanto, le risorse 

assegnate in un anno saranno mantenute per gli anni successivi, a fronte dell’offerta aggiuntiva 

rendicontata. 

In particolare, l’ente locale potrà potenziare il servizio nei seguenti modi: 

• ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione 

di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono 

il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra 

forma associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale di 

riferimento; 

• ricorrendo a convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi posti; 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del 

servizio di asilo nido o micronido sul territorio; 

• altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di 

cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con 

affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo continuativo.  

 

Visto che: 

- le risorse assegnate al Comune di Mezzana Bigli, come indicato nell’Allegato “Utenti e risorse 

aggiuntive” alla Nota metodologica del Decreto Ministeriale del 26 aprile 2023, ammontano a 

complessivi € 7.668,04 con le quali occorre garantire il raggiungimento degli obiettivi di servizio 

di cui alla succitata nota metodologica, da rendicontare entro il 31 maggio 2024; 

- Che le stesse sono state incassate con reversale n. 577/2023 ed allocate su apposito capitolo 



163.02 del bilancio 2023/2025 esercizio finanziario 2023; 

Richiamati i seguenti atti: 

  Deliberazione di G.C. n.68 del 12/12/2023 con all’oggetto: “Atto di indirizzo per 

l’utilizzo delle risorse aggiuntive annualità 2023 tramite assegnazione di contributi alle 

famiglie per fruire del servizio di asilo nido e assimilabili.” 

Richiamata la propria Determinazione n. 15 del 27/12/2023 con cui è stato assunto impegno di 

spesa di € 7.668,04 sul cap. 9390.2 del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio finanziario 2023 

“ai fini del successivo riconoscimento di voucher/contributi per le spese sostenute, e non integralmente 

coperte da altri bonus, nell’anno 2023, per le rette di asili nido e micronidi, nonché per i servizi educativi 

di cui all’art. 2, comma 3, del D. Lgs. 65/2017, agli aventi diritto, all'esito dell'istruttoria delle domande 

che perverranno nell’ambito dell’Avviso pubblico”; 

Richiamata, altresì, la propria determinazione n. 15 del 27/12/2023, la quale stabiliva, tra l’altro: 

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico e la relativa modulistica, allegati alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 

2. di fissare, quale termine ultimo di presentazione delle domande, da far pervenire all’Ufficio 

Protocollo del Comune, le ore 13.00 del 15 aprile 2024; 

Considerato che, dall’esame istruttorio, alla data di scadenza stabilita, sono pervenute n.4 

(quattro) istanze di contributo per spese sostenute nell’anno 2023 per le rette di asilo nido, 

micronido e degli altri servizi educativi di cui all’art. 2, comma 3, del D.Lgs. 65/2017, meritevoli 

di accoglimento poiché soddisfano i requisiti richiesti; 

 Dato atto che, esaminate le istanze e considerate le erogazioni di BONUS NIDO INPS, al fine di 

elargire le risorse assegnate si ritiene opportuno rideterminare il riparto del bonus in base alle 

fasce di ISEE nel seguente modo: 

 € 3.500,00 per nuclei familiari con ISEE fino a 25.000,00 per 11 mesi di frequenza; 

 € 3.000,00 per nuclei familiari con ISEE da 25.000,01 a € 40.000,00 per 11 mesi di frequenza; 

 € 2.500,00 per nuclei familiari con ISEE oltre € 25.000,00 per 11 mesi di frequenza; 

Ritenuto, pertanto, di dover liquidare agli aventi diritto gli importi spettanti;  

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

Di liquidare e rimborsare, per i motivi di cui in narrativa, la somma complessiva di € 2.455,50 

così suddivisa, in favore di ciascun nominativo di cui agli atti dell’ufficio: 

1. M.M. genitore di F.B.M. prot. richiesta n. 910 del 29/03/2024  € 260,00, mediante bonifico, 

via omissis….– Mezzana Bigli, Codice Fiscale omissis…; 

2. I.A. genitore di U.O. prot. richiesta n. 530 del 23/02/2024  € 591,89, mediante bonifico, via 

omissis…, – Mezzana Bigli, Codice Fiscale omissis…; 

3. P.C.G. genitore di M.S. prot. richiesta n. 684 del 08/03/2024  € 545,43, mediante bonifico, 

via omissis…, – Mezzana Bigli, Codice Fiscale omissis…; 

4. M.G. genitore di A.B. prot. richiesta n. 507 del 22/02/2024  € 1.000,00, mediante bonifico, 

via omissis…, – Mezzana Bigli, Codice Fiscale omissis…; 



Di imputare la spesa complessiva di € 2.455,50 capitolo 9390.2 codice di bilancio 12.01-

1.04.01.02.003, impegno n.188/2023 del bilancio di previsione 2024/2026; 

Di inviare copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione 

dei mandato di pagamento nei confronti dei soggetti beneficiari del rimborso. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to : VIDALI SERENA 



COMUNE DI MEZZANA BIGLI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE    N.6 del 23/04/2024 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

 

ESPRIME  parere di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del dec. lgs 267 del 

18.08.2000 e SM.I.:  FAVOREVOLE 

Mezzana Bigli, 23.04.2024        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to : VIDALI SERENA 

 

      

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

RILASCIA il visto di regolarità contabile a norma dell’art. 151 comma 4 e 183, comma 9,  del D. 

Lgs. 267/2000 e s.m.i. che attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Mezzana Bigli, 23.04.2024      

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to :  Vidali Serena 

 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti, della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio informatico del Comune e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

Mezzana Bigli, 24/04/2024       

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to :  Rapetti Lucrezia 


